



Lic. Gina Guzmán
Analista I

Intercambio Comercial entre Estados Unidos y República Dominicana Enero – Noviembre 2008

- Las exportaciones de la República Dominicana a Estados Unidos ascendieron a US\$3,648.3 millones en el período enero – noviembre de 2008; mientras que las importaciones desde Estados Unidos alcanzaron un monto de US\$6,162.1 millones. Por tanto, el saldo de la balanza comercial con Estados Unidos registró un déficit de US\$2,513.8 millones.

Balanza Comercial República Dominicana y Estados Unidos (Millones de US\$)

Detalle	Ene - Nov 2007	Ene - Nov 2008	Var. Absoluta	Var. Relativa (%)
Exportaciones	3,903.7	3,648.3	-255.4	-6.5
Importaciones	5,492.2	6,162.1	670.0	12.2
Saldo	-1,588.5	-2,513.8	-925.4	58.3
Export. Textil	994.2	785.6	-208.7	-21.0
Textil/Total Export. (%)	25.5	21.5	-	-

Fuente: Export e Import de United States International Trade Commission; Textil de OTEXA. Noviembre 2008.

- Las exportaciones textiles alcanzaron un valor de US\$785.6 millones durante los once meses analizados, siendo este el principal rubro de exportación. Este valor representa una participación de 21.5% sobre el total de las exportaciones para el período analizado equivalente a una disminución de 21.0% con relación a igual período de 2007, al pasar de US\$994.2 millones a US\$785.6 millones en el 2008.
- Asimismo, las exportaciones presentan una disminución de 6.5% para el período, en comparación con igual período para el 2007. Este comportamiento se debe a una reducción de un 41.9% en las exportaciones de ferrocromo, hierro y demás metales; de 29.5% en las exportaciones de maquinarias y aplicaciones mecánicas; de 25.2% en las exportaciones de azúcares y confecciones azucareras; y de 21.0% de las exportaciones textiles.
- Las importaciones han aumentado un 12.2% con relación al igual período de 2007. Esto puede ser explicado por el aumento de 119.6% en el valor de las importaciones de grasas y aceites vegetal o animal; de cereales (45.8%); de químicos orgánicos (42.0%); de desperdicios y residuos en las industrias alimentarias (32.3%); por las importaciones de plásticos (20.5%); y por la clasificación especial de provisiones (22.7%).
- En el caso de las importaciones de combustibles y aceites, el incremento observado fue 14.3%. Este crecimiento se explica principalmente por un aumento de 86.4% de la importación de aceites de petróleo y obtenidos de minerales bituminosos; por un incremento de 6.5% en la

importación de aceites y preparaciones de aceites ligeros del petróleo y sustancias bituminosas; y, por último, por un aumento de 4.3% en las importaciones de coque y betún de petróleo.

Importaciones desde Estados Unidos
Capítulo 27 - Combustibles y Aceites Minerales y Productos de su Destilación; Sustancias
(Millones de US\$)

Producto	Período		Participación Ene - Nov 2008
	Ene - Nov 2007	Ene - Nov 2008	
Aceites del Petróleo y Aceites obtenidos de minerales bituminosos - diferente del crudo	416.8	539.0	86.4
Aceites y Preparaciones de aceites ligeros del petróleo y sustancias bituminosas	65.4	40.6	6.5
Coque y Betún de Petróleo	25.7	26.7	4.3
Otros Derivados	37.5	17.3	2.8
Total	545.5	623.6	100.0

Fuente: USITC.

Balanza Comercial República Dominicana y Estados Unidos
(Millones US\$)
1996 - Nov 2008

Años	Exportaciones	Importaciones	Saldo	Export. Textil	Textil/Total Export. (%)
1996	3,581.6	3,183.2	398.4	1,802.1	50.3
1997	4,308.4	3,928.2	380.2	2,272.5	52.7
1998	4,444.6	3,977.4	467.2	2,395.0	53.9
1999	4,277.5	4,085.6	191.9	2,384.9	55.8
2000	4,378.2	4,443.4	-65.2	2,451.2	56.0
2001	4,187.1	4,435.7	-248.6	2,274.5	54.3
2002	4,166.7	4,261.6	-94.8	2,173.3	52.2
2003	4,454.5	4,213.6	241.0	2,128.4	47.8
2004	4,529.0	4,342.9	186.2	2,065.6	45.6
2005	4,602.6	4,708.5	-106.0	1,855.0	40.3
2006	4,540.0	5,347.8	-807.8	1,550.5	34.2
2007	4,213.8	6,090.9	-1,877.1	1,060.8	25.2
Ene - Nov 2008	3,648.3	6,162.1	-2,513.8	785.6	21.5
Total	51,684.2	53,018.6	-1,334.4	24,413.8	47.2

* Balance en Cuenta Corriente como porcentaje del PIB

Fuente: Export e Import de United States International Trade Commission; Textil de OTEXA; BCC de WEO del FMI

**Exportaciones Dominicanas a Estados Unidos
(Millones de US\$)**

Detalle	2005	2006	2007	Ene-Nov 2007	Ene-Nov 2008	Var. Absoluta	Var. Relativa (%)
Textiles	1,855.0	1,550.5	1,060.8	994.2	785.6	-208.7	-21.0
Maquinaria Eléctrica y Equipos y Partes de; Televisores, Reproductores	436.5	468.3	526.6	484.0	531.6	47.6	9.8
Perlas Naturales y Metales y Piedras Preciosas; Demás Artículos; Imitaciones de Prendas	355.6	431.1	464.2	433.5	456.8	23.3	5.4
Instrumentos y Aparatos Ópticos, Médicos, Quirúrgicos, Fotográficos, Cinematográficos y demás	438.6	434.9	436.4	400.0	451.5	51.5	12.9
Tabaco y Sustitutos Manufacturados del Tabaco	230.9	268.9	269.1	246.6	255.7	9.1	3.7
Hierro y Acero	142.0	253.8	368.9	345.3	200.7	-144.6	-41.9
Plásticos	140.0	165.5	151.9	139.6	132.6	-7.0	-5.0
Calzados; Partes de Tales Artículos	140.7	128.5	119.4	108.3	120.2	11.9	11.0
Clasificación Especial de Provisiones	92.7	100.2	107.7	98.0	93.4	-4.6	-4.7
Azúcares y Confecciones Azucareras	84.9	122.4	110.8	104.7	78.3	-26.4	-25.2
Maquinarias y Aplicaciones Mecánicas	185.3	95.4	97.5	89.2	62.9	-26.3	-29.5
Provisiones Especiales de Informes de Importación	31.4	34.5	36.5	33.3	33.0	-0.3	-0.9
Cacao y Preparaciones de Cacao	28.7	39.2	35.7	34.2	32.1	-2.1	-6.1
Preparaciones Comestibles Misceláneas	27.4	30.1	29.6	26.7	26.7	0.0	0.0
Bebidas, Líquidos Alcohólicos y Vinagre	26.3	27.0	27.2	25.9	26.5	0.6	2.3
Vegetales Comestibles y Otros Tubérculos	0.0	22.5	25.8	23.5	23.9	0.4	1.7
Artículos Misceláneos de Metal Común	30.1	28.0	24.7	21.7	24.2	2.5	11.5
Artículos de Hierro o Acero	0.0	27.8	23.6	21.6	23.2	1.6	7.4
Frutas y Nueces	29.4	25.7	25.2	22.4	21.7	-0.7	-3.1
Productos Farmacéuticos	0.0	0.0	0.0	0.0	20.8	20.8	-
Pieles	37.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-
Productos de Cerámica	40.9	45.8	0.0	0.0	0.0	0.0	-
Preparaciones de Vegetales, Frutas, Nueces.	0.0	0.0	0.0	18.9	0.0	-18.9	-100.0
Otros	248.6	239.8	272.3	232.1	246.9	14.8	6.4
Total	4,602.6	4,540.0	4,213.8	3,903.7	3,648.3	-255.5	-6.5

Fuente: USITC; Textil: OTEXA

**Importaciones Dominicanas desde Estados Unidos
(Millones de US\$)**

Detalle	2005	2006	2007	Ene-Nov 2007	Ene-Nov 2008	Var. Absoluta	Var. Relativa (%)
Maquinaria Eléctrica y Equipos y Partes de; Televisores, Reproductores	566.1	755.2	1,086.6	959.3	1,000.7	41.4	4.3
Textiles	926.7	1,025.1	769.4	733.1	625.8	-107.3	-14.6
Combustibles Minerales, Aceites Minerales y Productos de su Destilación	387.5	533.9	639.7	545.5	623.6	78.1	14.3
Maquinarias y Aplicaciones Mecánicas	349.3	381.5	404.9	373.3	418.1	44.8	12.0
Cereales	187.2	231.5	295.9	264.3	385.3	121.0	45.8
Plásticos	244.0	267.7	316.9	287.8	346.8	59.0	20.5
Vehículos, diferentes del Ferrocarril y Tranvía, y Partes y Accesorios de	241.0	252.3	354.3	322.7	341.9	19.2	5.9
Perlas Naturales y Metales y Piedras Preciosas; Demás Artículos; Imitaciones de Prendas	243.7	303.8	322.4	304.1	329.9	25.8	8.5
Clasificación Especial de Provisiones	184.2	235.4	228.1	206.6	253.4	46.8	22.7
Instrumentos y Aparatos Ópticos, Médicos, Quirúrgicos, Fotográficos, Cinematográficos y demás	161.5	172.7	279.0	259.9	252.7	-7.2	-2.8
Papel	133.9	159.3	166.8	149.3	163.4	14.1	9.4
Desperdicios y Residuos de Industrias Alimentarias	71.4	98.8	132.7	120.9	159.9	39.0	32.3
Grasas y Aceites Vegetal o Animal	31.9	39.8	47.8	44.3	97.3	53.0	119.6
Tabaco y Sustitutos Manufacturados del Tabaco	82.1	94.2	101.7	88.7	90.2	1.5	1.7
Químicos Orgánicos	32.7	36.1	45.2	40.5	57.5	17.0	42.0
Artículos de Hierro o Acero	35.5	44.3	57.1	50.6	57.1	6.5	12.8
Fertilizantes	0.0	0.0	0.0	0.0	56.1	56.1	-
Pieles	81.6	67.1	68.2	64.3	55.9	-8.4	-13.1
Madera y Artículos de Madera	47.9	59.6	57.9	52.6	53.6	1.0	1.9
Hierro y Acero	0.0	0.0	0.0	0.0	53.5	53.5	-
Preparaciones Comestibles Misceláneas	38.6	42.4	41.8	39.4	0.0	-39.4	-100.0
Calzados; Partes de Tales Artículos	37.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-
Extractos que Broncean o Tintóreos	0.0	26.9	0.0	34.0	0.0	-34.0	-100.0
Productos Farmacéuticos	0.0	0.0	44.1	0.0	0.0	0.0	-
Otros	624.4	520.2	630.3	551.0	739.4	188.4	34.2
Total	4,708.5	5,347.8	6,090.9	5,492.2	6,162.1	669.9	12.2

Fuente: USITC

Importaciones Textiles y Confecciones de los Estados Unidos Según Países Seleccionados

Millones US\$

Países	2005	2006	2007	Ene - Nov		Var. Absoluta	Var. Relativa (%)
				2007	2008		
A) Principales Países Asiáticos	35,440.6	42,394.2	49,382.4	46,024.7	47,374.1	1,349.4	2.9
China	22,405.2	27,067.6	32,323.0	30,245.9	30,432.8	186.9	0.6
Vietnam	2,880.5	3,396.1	4,558.0	4,176.8	5,009.9	833.2	19.9
India	4,616.6	5,031.1	5,104.1	4,756.0	4,738.0	-17.9	-0.4
Indonesia	3,081.3	3,901.5	4,206.1	3,888.1	3,936.0	47.8	1.2
Bangladesh	2,456.9	2,997.9	3,191.2	2,958.0	3,257.4	299.5	10.1
B) Principales Países Latinoamericanos	17,439.6	15,843.0	14,454.4	13,401.7	12,433.1	-968.6	-7.2
México	7,246.3	6,376.3	5,625.5	5,237.9	4,608.4	-629.5	-12.0
Honduras	2,629.1	2,445.4	2,518.0	2,314.8	2,403.1	88.3	3.8
El Salvador	1,646.4	1,433.2	1,507.3	1,383.5	1,450.7	67.2	4.9
Guatemala	1,831.0	1,678.3	1,463.2	1,366.7	1,304.2	-62.5	-4.6
Nicaragua	715.6	879.4	968.1	888.0	864.4	-23.7	-2.7
República Dominicana	1,855.0	1,550.5	1,060.8	994.2	785.6	-208.7	-21.0
Haití	406.3	449.7	452.2	417.0	377.3	-39.7	-9.5
Colombia	618.3	550.7	427.8	397.3	352.1	-45.2	-11.4
Costa Rica	491.6	479.5	431.5	402.3	287.5	-114.8	-28.5
C) Resto del Mundo	36,325.3	35,041.5	32,573.4	30,160.4	26,845.7	-3,314.7	-11.0
Total General (A+B+C)	89,205.5	93,278.7	96,410.1	89,586.8	86,652.9	-2,933.9	-3.3

Fuente: OTEXA

VBA/MZS/EMP/GGV
15 de enero de 2009.